(1) Nec etiam negandum est omnium resurrectionem esse futuram, quamvis non omnes per fidem Christo adhæreant, nec ejus mysteriis sint imbuti. Filius enim Dei propter hoc humanam naturam assumpsit, ut eam repararet. Id igitur quod est defectus naturæ in omnibus reparabitur; unde omnes a morte redibunt ad vitam (Loc. cit.).

(2) Omnes..... (Ut supra).

3) Sed non omnes immutabimur.

teur ; il y aura néanmoins, entre les élus et les réprouvés, une différence immense quant à la condition appartenant personnellement à chacun, à raison de sa conduite (1). Car c'est une condition de nature que l'âme soit la forme substantielle du corps, qu'elle le vivifie et lui conserve l'être. Par là, cette condition sera commune à tous ; mais l'état de l'âme élevée à la gloire de la vision de Dieu, n'est pas une condition de la nature, mais un effet de la grâce ; et l'âme y est ou admise pour le mérite de ses actes personnels, ou elle en est exclue pour ses fautes (2).

Chacun reprendra donc véritablement son corps dans les conditions les plus convenables à l'esprit ; c'est-à-dire que, comme l'âme est la forme incorruptible en tous, ainsi tous reprendront un corps incorruptible, vu qu'en cela la matière du corps humain sera conformée en tout, assimilée à la condition naturelle de l'âme par la puissance de Dieu (3). De même, cependant, que le corps sera, par la vertu di-

(1) *Quamvis merito Christi defectus naturæ in resurrectione tollatur ab omnibus communiter tam bonis quam malis, remanebit tamen differentia inter bonos et malos quantum ad ea quæ personaliter utrisque conveniunt (Loc. cit.).*

(2) *Est autem de ratione naturæ, quod anima humana sit corporis forma, ipsum vivificans, et in esse conservans. Sed ex personalibus actibus meretur anima in gloriam divinæ visionis elevari, vel ab ordine hujusmodi gloriæ per culpam excludi (Ibid.).*

(3) *Disponetur igitur corpus communiter omnium secundum condecen-tiam animæ, ut, scilicet, forma incorruptibilis esse incorruptibile corpori tribuat : eo quod materia corporis humani, divina virtute, animæ humanæ, quantum ad hoc, subjicietur omnino (Ibid.).*

vinc, entièrement assujetti à l'âme ; de même il participera non-seulement à toutes les conditions naturelles, mais aussi à toutes les conditions morales de l'âme elle-même ; il sera donc ainsi entièrement assimilé à l'âme, non-seulement relativement à l'être, mais encore relativement aux actions, aux passions, aux mouvements, à toutes les qualités corporelles (1). Comme donc l'âme bienheureuse, admise à la vision de Dieu, devient comblée de la splendeur de la lumière divine ; ainsi le corps, approprié à cette condition de l'âme et pénétré de ce qui en ressort, deviendra lumineux à son tour ; et de là la *clarté*. C'est ce que l'apôtre saint Paul a voulu nous apprendre en disant : « Il est semé dans la corruption, il ressuscitera dans la gloire (2). » En sorte que notre corps, actuellement si opaque, si obscur, deviendra dans le royaume du divin Père clair et resplendissant comme un soleil (3).